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Formanden oplyste, at der i den danske 
ægteskabslov indeholdes en regel, hvorefter 
en mand, hvis hustru er død, ikke må indgå 
nyt ægteskab, førend skifte har fundet sted 
med børnene fra det første ægteskab. En 
sådan bestemmelse findes ikke i den grøn- 
landske ægteskabslov, men i arvelovsudka- 
stet er en bestemmelse af lignende indhold. 
Af bemærkningerne til den grønlandske 
ægteskabslov fremgår, at man med vilje ikke 
har medtaget en regel som den omhandlede, 
idet der efter tidligere grønlandsk praksis 
ikke er pligt til at skifte i det nævnte til- 
fælde, og at man netop har henskudt spørgs- 
målet til endelig afgørelse ved fastlæggelse 
af arvereglerne. 

Med hensyn til tvangsarv ønskede for- 
manden af understrege, at det er muligt at 
træffe overenskomst med voksne arvinger, 
hvorefter de helt eller delvis giver afkald på 
deres arv, således at deres arvelod på denne 
måde kan beskæres med mere end 1/3. 

Sådanne aftaler om arveafkald kan have 
stor praktisk interesse i Grønland, f. eks. for 
fåreavlere med stor bolig og fårehold eller 
fiskere med kostbare motorbåde, idet deling 
af sådanne formuegoder ikke er mulig. Hvis 
en sådan arvelader måtte ønske at overlade 
sin motorbåd eller bolig til een af arvinger- 
ne, og han ikke er i stand til at betale de 
andre deres arvepart i kontante penge, er en 
ordning med arveafkald den eneste mulige 
løsning. 

Andreas Nielsen udtalte, at arveloven 
først og fremmest ville blive en vejledning 
for skifteretterne. Andreas Nielsen var som 
Jacob Nielsen interesseret i fyldige oplys- 
ninger vedrørende testamenter, jfr. arve- 
lo vsudkastets § 18. 

Andreas Nielsen redegjorde for, hvorledes 
kommunefogderne rent formelt i øjeblikket 
går til værks, når der er indtruffet et døds- 
fald. Kommunefogderne udfylder 2 blanket- 
ter, indeholdende bl. a. oplysninger om, 
hvem der skal arve, oplysning om penge- 
beholdningen samt vurdering af afdødes 
ejendele. Blanketterne indeholder også op- 
lysning om afdødes gæld, og hvorledes gæl- 
den dækkes. Skifteretterne indsender ud- 
skrifter af retsbogen til landsdommeren. 

Andreas Nielsen havde aldrig ved behand- 
ling af arvesager som kommunefoged været 
ude for tilfælde, hvor der var oprettet testa- 
mente. 

Formanden mente, at det måtte være et 
tilfælde, at-Andreas Nielsen ikke havde er- 
faringer vedrørende testamenter, da opret- 
telse af sådanne ikke er en helt ualmindelig 
foreteelse i Grønland. Formanden huskede 
personlig to testamenter fra Andreas Niel- 
sens retskreds. 

Til Andreas Nielsens øvrige bemærknin- 
ger anførte formanden, at disse mest om- 
handlede spørgsmål om iværksættelse af 
loven og den praktiske gennemførelse af 
skifterne. Den nugældende formelle ordning 
på dette område vil ifølge formanden ikke 
blive ændret, og lovens iværksættelse og 
praktiske gennemførelse er for så vidt den 
igangværende drøftelse vedrørende lovens 
grundlæggende begreber uvedkommende. 

Formanden var dog klar over, at der, så- 
fremt loven vedtages, vil påhvile retsvæse- 
net en stor, vanskelig opgave i forbindelse 
med at vejlede de lokale myndigheder om, 
hvorledes loven skal iværksættes. Det vil 
også være en opgave at bekendtgøre loven 
på den rette måde og gøre den forståelig 
for borgerne. 

På anmodning oplyste landsdommeren, at 
de gamle arveregler i Grønland var ufyldest- 
gørende, og at nye samtidig havde været på 
vej, hvorfor det netop på det arveretlige om- 
råde havde voldt vanskeligheder at give rig- 

t i g  og fyldestgørende vejledning. Efter 
landsrådets stilling til arvelovsudkastet for- 
rige samling havde retsvæsenet dog truffet 
følgende positive foranstaltninger: 

1) cirkulæresamling pag. 26 ff indeholder 
skifte- og arveregler, 

2) i løbet af vinteren er udsendt et nyt op- 
lag af de af Andreas Nielsen omtalte 
skifteblanketter, 

3) man har til kredsdommerne udsendt en 
(til landsrådsmedlemmerne omdelt) te- 
stam entsblanket, indeholdende vejled- 
ning i oprettelse af testamenter. 

Landsdommeren henviste endelig til den 
landsrådsmedlemmerne bekendte artikel i 
Atuagagdliutit/Grønlandsposten. 

Landsdommeren oplyste, at enkeltspørgs- 
mål havde været fremdraget under kreds- 
dommermødet. 

Landsdommeren mente, at retterne ved at 
arbejde i overensstemmelse med udkastet 
ville være så vel forberedte som muligt, når 
loven s i n '  tid træder i kraft, 


